
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 10 сентября 2001 г. N 8/6942 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 августа 2001 г. N 18 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ МОРСКИХ СУДОВ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ И СУДОВОЙ КНИГЕ 

 

(в ред. постановлений Минтранса от 04.11.2006 N 49, 
от 01.04.2008 N 46) 

 
В соответствии со статьей 23 Кодекса торгового мореплавания Республики Беларусь Министерство 

транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Государственном реестре морских судов Республики 
Беларусь и судовой книге. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Министр А.В.Лукашов 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО                                  УТВЕРЖДЕНО 

Заместитель Премьер-министра                 Постановление 

Республики Беларусь -                        Министерства транспорта 

Министр иностранных дел                      и коммуникаций 

Республики Беларусь                          Республики Беларусь 

М.М.Хвостов                                  24.08.2001 N 18 

24.08.2001 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ МОРСКИХ СУДОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И СУДОВОЙ КНИГЕ 

 

(в ред. постановлений Минтранса от 04.11.2006 N 49, 
от 01.04.2008 N 46) 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Положение о Государственном реестре морских судов Республики Беларусь и судовой книге (далее 

- Положение) устанавливает порядок ведения Государственного реестра морских судов Республики 
Беларусь и судовой книги (далее - Реестр судов), условия государственной регистрации судов и порядок 
государственной регистрации судов в реестре судов, особенности государственной регистрации 
иностранного судна, эксплуатируемого на основании договора аренды судна без экипажа (бербоут-чартера) 
или договора лизинга, порядок государственной регистрации права собственности на строящееся судно 
или на долю в ней, порядок государственной регистрации изменений сведений, вносимых в реестр судов, и 
порядок выдачи дубликатов утерянных документов, подтверждающих факт государственной регистрации 
судна, а также контроль за выполнением настоящего Положения. 

(в ред. постановлений Минтранса от 04.11.2006 N 49, от 01.04.2008 N 46) 

В Государственном реестре морских судов Республики Беларусь регистрируются суда, технический 



надзор за которыми осуществляется классификационным обществом. 

Суда, не подлежащие государственной регистрации в Государственном реестре морских судов, 
регистрируются в судовой книге. 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

Судно приобретает право плавания под Государственным флагом Республики Беларусь и 
национальность Республики Беларусь с момента государственной регистрации его в Государственном 
реестре морских судов Республики Беларусь согласно приложению 1 или судовой книге согласно 
приложению 2 или с момента выдачи консулом Республики Беларусь (дипломатическим представителем) 
временного свидетельства, удостоверяющего это право. 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

2. Реестр судов ведется Министерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь. 

3. Государственной регистрации в Реестре судов в соответствии с настоящим Положением подлежат: 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

суда, находящиеся в государственной собственности; 

суда, находящиеся в собственности юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей; 

иностранные суда, эксплуатируемые юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями Республики Беларусь на основании договора аренды судна без экипажа 
(бербоут-чартера) или договора лизинга; 

право собственности на суда, которые строятся по заказу юридических лиц и (или) индивидуальных 
предпринимателей Республики Беларусь, с момента закладки киля судна. 

(п. 3 в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

4. Документы, представляемые в Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь для 
государственной регистрации в Реестре судов, должны быть составлены на русском или белорусском 
языке. 

К документам, составленным на иностранных языках, должен прилагаться засвидетельствованный в 
установленном законодательством порядке перевод на русский или белорусский язык. 

Официальные иностранные документы, представляемые для государственной регистрации в Реестре 
судов, должны быть легализованы в установленном порядке, если иное не предусмотрено 
законодательством и международными договорами Республики Беларусь. 

Документы представляются для государственной регистрации в Реестре судов в подлиннике с 
приложением копии (за исключением решений государственных органов). При отсутствии подлинника 
представляется его копия, засвидетельствованная в установленном законодательством порядке. 

Подлинники документов после государственной регистрации подлежат возврату представившему их 
лицу, а копии остаются в Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь. 

(п. 4 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

5. Не регистрируются в Реестре судов шлюпки и иные плавучие средства, являющиеся 
принадлежностью какого-либо судна. 

6. Государственная регистрация судна в Реестре судов осуществляется только после исключения его 
из реестра судов иностранного государства (если регистрация имелась) или при представлении 
свидетельства, удостоверяющего, что это судно будет исключено из реестра судов иностранного 
государства с момента его государственной регистрации в Реестре судов. 

(п. 6 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 



7. Иностранное судно, эксплуатируемое юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями Республики Беларусь на основании договора аренды судна без экипажа 
(бербоут-чартера) или договора лизинга, может быть зарегистрировано в Реестре судов после 
приостановления его регистрации в реестре судов государства основной регистрации с представлением 
соответствующего свидетельства либо если на момент заключения указанных договоров это судно не было 
внесено в реестр судов другого государства. При этом сохраняет силу прежняя регистрация в реестре 
судов иностранного государства в отношении права собственности на судно, а также залога и других 
обременений. 

(часть первая п. 7 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

По истечении срока действия договора аренды судна без экипажа, договора лизинга или при его 
досрочном расторжении по инициативе одной из сторон судно исключается из Реестра судов, о чем 
уведомляется иностранный орган предыдущей регистрации. 

8. Заинтересованные лица имеют право на получение информации, содержащейся в реестрах судов, 
в виде надлежаще оформленной выписки из Государственного реестра морских судов Республики 
Беларусь и судовой книги. 

(в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

За предоставление по каждому собственнику, арендатору или лизингополучателю информации из 
Реестра судов взимается государственная пошлина в размерах, установленных законодательными актами 
Республики Беларусь. 

(часть вторая п. 8 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

Документы, необходимые для предоставления информации из Реестра судов, и сроки 
предоставления информации установлены пунктом 26 перечня административных процедур, совершаемых 
Министерством транспорта и коммуникаций и подчиненными ему государственными организациями в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 ноября 2007 г. N 1646 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2007 г., N 302, 5/26330) (далее - перечень административных процедур). 

(часть третья п. 8 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

По запросу правообладателя ему предоставляется информация о лицах, получивших сведения о 
судне, на которое он имеет права. 

(часть четвертая п. 8 введена постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49) 
 

Глава 2. ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ СУДОВ 
(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
9. Документы, представляемые правообладателем или уполномоченным им лицом для 

государственной регистрации судна в Реестре судов, и сроки государственной регистрации судна 
установлены пунктом 23 перечня административных процедур. 

(п. 9 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

10. При государственной регистрации иностранного судна, эксплуатируемого на основании договора 
аренды судна без экипажа (бербоут-чартера) или договора лизинга, выдается свидетельство о праве 
плавания под Государственным флагом Республики Беларусь на срок, не превышающий срока действия 
этих договоров. 

(п. 10 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

11. Документы, представляемые правообладателем или уполномоченным им лицом для 
государственной регистрации права собственности на строящееся судно или на долю в ней в Реестре 
судов, и сроки государственной регистрации права собственности на строящееся судно или на долю в ней 
установлены пунктом 24 перечня административных процедур. 



При государственной регистрации права собственности на строящееся судно или на долю в ней 
выдается свидетельство о праве собственности на строящееся судно согласно приложению 3-1. 

Представление документов для государственной регистрации построенного судна в Реестре судов 
осуществляется в течение одного месяца со дня спуска его на воду. При государственной регистрации 
построенного судна в Реестре судов заявителем возвращается в Министерство транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь свидетельство о праве собственности на строящееся судно. 

(п. 11 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

12. После государственной регистрации судна в Реестре судов Министерство транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь выдает заявителю свидетельство о праве плавания под 
Государственным флагом Республики Беларусь, свидетельство о праве собственности на судно согласно 
приложениям 4 и 5. 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

За государственную регистрацию судна, права собственности на строящееся судно или на долю в 
ней, а также любых изменений сведений, в том числе ипотеки, подлежащих внесению в Реестр судов, 
взимается государственная пошлина в размерах, установленных законодательными актами Республики 
Беларусь. 

(в ред. постановлений Минтранса от 04.11.2006 N 49, от 01.04.2008 N 46) 

13. В случае приобретения судна (перехода во временное владение и пользование к арендатору, 
лизингополучателю) за пределами Республики Беларусь, когда нет возможности внести его в Реестр судов, 
консул Республики Беларусь (дипломатический представитель) выдает временное свидетельство о праве 
плавания под Государственным флагом Республики Беларусь в соответствии с пунктом 19 настоящего 
Положения. 

14. На судне, зарегистрированном в Реестре судов на основании подпункта 3.3 пункта 3 настоящего 
Положения, хранятся оригинал документа на право собственности, выданный компетентной иностранной 
организацией, а также надлежащим образом оформленные оригиналы документов (или их копии), 
подтверждающие передачу его в аренду соответствующему владельцу. 

15. Представленные заявителем документы, на основании которых судно регистрируется в Реестре 
судов, а также копии свидетельств, выдаваемых после его государственной регистрации, хранятся в 
Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь. 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 
 

Глава 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРАВЕ ПЛАВАНИЯ ПОД 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ФЛАГОМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
16. Форма и содержание свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики 

Беларусь определяются согласно приложению 4 к настоящему Положению. 

Строящемуся судну это свидетельство выдается после признания его годным к плаванию 
классификационным обществом. 

17. Судно приобретает право плавания под Государственным флагом Республики Беларусь с 
момента государственной регистрации судна в Реестре судов. 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

18. Собственник, арендатор либо лизингополучатель судна обязаны сообщить регистрирующему 
органу о любых изменениях сведений, подлежащих внесению в Реестр судов, или о случае утраты 
свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь. 

При внесении изменений в Реестр судов в части сведений, содержащихся в свидетельстве о праве 
плавания под Государственным флагом Республики Беларусь, осуществляются оформление и выдача 
нового бланка свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь. 



(в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

Прежнее свидетельство подлежит возврату в Министерство транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь в течение 42 суток со дня выдачи нового свидетельства, кроме случаев, когда представление его 
невозможно по объективным причинам. 

В случае утраты свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь 
Министерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь выдается дубликат такого документа. 

Сведения о любых изменениях, подлежащих внесению в Реестр судов, или об утрате свидетельства, 
если судно находится за границей, могут быть переданы в Министерство транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь через консула Республики Беларусь (дипломатического представителя). 

Консулом Республики Беларусь (дипломатическим представителем) в случае если судно в момент 
утраты свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь, судового 
билета, свидетельства о праве собственности на судно находится за границей, по заявлению капитана 
судна выдается временное свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Республики 
Беларусь или временный судовой билет, но на срок, не превышающий одного года. 

Временное свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь и 
временный судовой билет выдаются по форме согласно приложениям 7 и 8 соответственно. 

(часть седьмая п. 18 введена постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

19. Для получения временного свидетельства о праве плавания под Государственным флагом 
Республики Беларусь или временного судового билета судовладелец (или уполномоченное им лицо) 
обязан представить: 

(в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

19.1. заявление о государственной регистрации судна с анкетой Реестра судов согласно приложению 
3 к настоящему Положению; 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

19.2. документы, подтверждающие право собственности на судно или владения им; 

19.3. документ об аннулировании прежней регистрации судна и об отсутствии в отношении его 
каких-либо обременений; 

19.4. документ о приостановлении прежней регистрации, касающейся национальности судна, 
содержащий все обременения в отношении его, а также письменное согласие собственника судна и 
залогодержателей (если они имеются) на государственную регистрацию судна под Государственным 
флагом Республики Беларусь, вместо документа, предусмотренного подпунктом 19.3, для судов, 
арендованных на условиях договора аренды судна без экипажа или договора лизинга; 

(пп. 19.4 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

19.5. судовые документы: 

свидетельство о безопасности грузового судна по конструкции; 

свидетельство о безопасности грузового судна по снабжению; 

свидетельство о безопасности грузового судна по радиооборудованию; 

классификационное свидетельство; 

международное мерительное свидетельство (для судов, подлежащих техническому надзору 
классификационного общества); 

международное свидетельство о грузовой марке судна (о наименьшей высоте надводного борта); 



разрешение на эксплуатацию судовой радиостанции (при наличии радиостанции); 

свидетельство о минимальном составе экипажа судна; 

международное свидетельство о предотвращении загрязнения моря нефтью; 

международное свидетельство о предотвращении загрязнения моря сточными водами; 

свидетельство о безопасности пассажирского судна (для пассажирских судов); 

свидетельство о безопасности судна специального назначения (для судов специального назначения). 

(пп. 19.5 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

19.6 - 19.8. исключены. - Постановление Минтранса от 04.11.2006 N 49. 

20. Судно утрачивает право плавания под Государственным флагом Республики Беларусь по 
основаниям, предписанным статьей 20 Кодекса торгового мореплавания Республики Беларусь. 

В случае утраты права плавания под Государственным флагом Республики Беларусь судовладелец 
должен немедленно возвратить в Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь 
свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь или временное 
свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь. 

21. Если собственник судна, имеющего национальность Республики Беларусь, на основании договора 
аренды судна без экипажа (бербоут-чартера) или договора лизинга передал судно в эксплуатацию 
иностранному юридическому или физическому лицу, судно по решению Министерства транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь временно утрачивает право плавания под Государственным флагом 
Республики Беларусь при условии, если: 

законодательство государства, национальность которого временно предоставляется судну, не 
запрещает смены флага; 

собственник судна выразил свое согласие на временный перевод судна под флаг иностранного 
государства; 

залогодержатели зарегистрированных ипотек выразили свое письменное согласие на временный 
перевод судна под флаг иностранного государства. 

22. Свидетельством о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь для судов, 
зарегистрированных в судовой книге, служит судовой билет согласно приложению 6. 

(в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 
 

Глава 4. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ НА СУДНО 
 

23. Форма и содержание свидетельства о праве собственности на судно определяются согласно 
приложению 5 к настоящему Положению. 

24. Собственник, арендатор либо лизингополучатель судна обязаны сообщить регистрирующему 
органу о любых изменениях сведений, подлежащих внесению в Реестр судов, или о случае утраты 
свидетельства о праве собственности на судно. 

При внесении изменений в Реестр судов в части сведений, содержащихся в свидетельстве о праве 
собственности на судно, осуществляются оформление и выдача нового бланка свидетельства о праве 
собственности на судно. 

(в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

Прежнее свидетельство подлежит возврату в Министерство транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь в течение 42 суток со дня выдачи нового свидетельства, если невозможность его представления 
не доказана. 



В случае утраты свидетельства о праве собственности на судно Министерством транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь выдается дубликат такого документа. 

Сведения о любых изменениях, подлежащих внесению в Реестр судов, или об утрате свидетельства, 
если судно находится за границей, могут быть переданы в Министерство транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь через консула Республики Беларусь (дипломатического представителя). 

Консулом Республики Беларусь (дипломатическим представителем) в случае если судно в момент 
утраты свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Республики Беларусь, судового 
билета, свидетельства о праве собственности на судно находится за границей, по заявлению капитана 
судна выдается временное свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Республики 
Беларусь или временный судовой билет, но на срок, не превышающий одного года. 

25. При утрате судном права плавания под Государственным флагом Республики Беларусь 
судовладелец обязан немедленно возвратить в Министерство транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь свидетельство о праве собственности на судно. 

26. Свидетельством о праве собственности на судно, зарегистрированное в судовой книге, является 
судовой билет. 
 

Глава 5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР СУДОВ 
 

27. О любых изменениях сведений, подлежащих внесению в Государственный реестр морских судов 
Республики Беларусь или судовую книгу, собственник, арендатор либо лизингополучатель судна обязаны 
сообщить регистрирующему органу в течение двух недель со дня получения информации о таких 
изменениях. 

Документы, представляемые правообладателем или уполномоченным им лицом для государственной 
регистрации любых изменений сведений, в том числе ипотеки, подлежащих внесению в Реестр судов, и 
сроки такой государственной регистрации установлены пунктом 25 перечня административных процедур. 

(часть вторая п. 27 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

28. Подлежат исключению из Реестра судов следующие суда: 

28.1. затонувшие, полностью разрушенные или пропавшие без вести; 

28.2. конструктивно погибшие; 

28.3. утратившие право плавания под Государственным флагом Республики Беларусь; 

28.4. утратившие качества судна в результате перестройки или других существенных изменений. 

Судно считается пропавшим без вести, если в течение срока, в два раза превышающего срок, 
необходимый в нормальных условиях для перехода от места, из которого поступило последнее известие о 
судне, до порта назначения, о судне не поступило никаких сообщений. 

Срок, необходимый для признания судна пропавшим без вести, не может быть менее одного месяца и 
более трех месяцев, а в условиях военных действий - не менее шести месяцев со дня последнего известия 
о судне. 

Поврежденное судно считается конструктивно погибшим в случаях: 

невозможности восстановления судна ни в месте его нахождения, ни в любом другом месте, куда оно 
может быть доставлено; 

экономической нецелесообразности ремонта судна. 

29. Исключен. - Постановление Минтранса от 01.04.2008 N 46. 

30. Судно, имеющее национальность Республики Беларусь и эксплуатируемое иностранными 
физическими и (или) юридическими лицами на основании договора аренды судна без экипажа 
(бербоут-чартера) или договора лизинга, может быть зарегистрировано в реестре судов иностранного 



государства при условии приостановления его государственной регистрации в Реестре судов и 
представления письменного согласия всех залогодержателей зарегистрированных ипотек судна. 

Решение о приостановлении государственной регистрации судна в Реестре судов принимается 
Министерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь на основании документов, 
установленных пунктом 25 перечня административных процедур. 

Приостановление государственной регистрации судна в Реестре судов удостоверяется выдачей 
свидетельства о приостановлении государственной регистрации судна в Государственном реестре морских 
судов Республики Беларусь (судовой книге) по форме согласно приложению 9. 

При прекращении действия договора бербоут-чартера или лизинга собственник судна или 
уполномоченное им лицо обращается в Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь 
для внесения соответствующих изменений в Реестр судов и получения нового свидетельства о праве 
плавания под Государственным флагом Республики Беларусь. 

(п. 30 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

31. Исключение судна из Реестра судов удостоверяется выдачей свидетельства об исключении судна 
из Государственного реестра морских судов Республики Беларусь (судовой книги) по форме согласно 
приложению 10. 

(п. 31 в ред. постановления Минтранса от 04.11.2006 N 49) 
 

Глава 6 
ВЫДАЧА ДУБЛИКАТОВ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ФАКТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ СУДНА В РЕЕСТРЕ СУДОВ 

(в ред. постановлений Минтранса от 04.11.2006 N 49, от 01.04.2008 N 46) 
 

32. При утере или порче выданного Министерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь 
в соответствии с настоящим Положением свидетельства (судового билета) выдается его дубликат. 

Документы, представляемые правообладателем или уполномоченным им лицом для получения 
дубликата документа, подтверждающего факт государственной регистрации судна в Реестре судов, и сроки 
выдачи такого дубликата установлены пунктом 27 перечня административных процедур. 

(п. 32 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

33. Если в момент утраты документов, указанных в абзаце первом пункта 32 настоящего Положения, 
судно находится за границей, то консулом Республики Беларусь (дипломатическим представителем) по 
заявлению капитана судна выдается временное свидетельство о праве плавания под Государственным 
флагом Республики Беларусь (временный судовой билет), но на срок, не превышающий одного года. 

34. За выдачу дубликата документа, подтверждающего факт государственной регистрации судна в 
Реестре судов, взимается государственная пошлина в размерах, установленных законодательными актами 
Республики Беларусь. 

(п. 34 в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 
 

Глава 7. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПОЛОЖЕНИЯ О 
ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ МОРСКИХ СУДОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ И СУДОВОЙ КНИГИ 
 

35. Контроль за выполнением настоящего Положения в Республике Беларусь осуществляется 
управлением водного транспорта Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, за 
рубежом - консульскими учреждениями Республики Беларусь в соответствии с их уставом. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 



к Положению 
о Государственном реестре 

морских судов 
Республики Беларусь 

и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР МОРСКИХ СУДОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 



N 
п/п 

Порядковый 
регистрационный 

номер, дата 
регистрации 

Название 
судна 

(настоящее и 
прежнее), 

порт (место) 
регистрации 
судна, порт 

(место) 
предыдущей 
регистрации 

судна 

Дата 
аннулирования 

или 
приостановления 

предыдущей 
регистрации судна 

Тип и 
назначение 

судна, 
район его 
плавания, 

между- 
народный 
позывной 

сигнал 
судна 

Название 
классификационного 
общества, код судна, 
символ класса и срок 

его действия 

Вместимость 
валовая и 

чистая 
(регистровые 

тонны), 
дедвейт (т) 

Длина 
(м), 

ширина 
(м) 

Высота борта (м), 
максимальная 

осадка (м) 

Имя, адрес или 
наименование и 

место 
нахождения 

собственника 
(собственников) 

судна 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

Доля каждого 
из 

собственников 
в общей 
долевой 

собственности 

Основание 
возникновения 

права 
собственности 
на судно или 
часть судна 

Имя, адрес 
судовладельца, 

если он не 
является 

собственником 
судна 

Имя, адрес 
доверительного 
управляющего 
при передаче 
судна ему в 
управление 

Пассажировме- 
стимость 

Число 
грузовых 
трюмов, 
палуб, 

водонепро- 
ницаемых 
переборок 

Род 
парусного 

вооружения, 
число мачт 

Год и место 
постройки, 
название 

судостроительной 
компании, 

материал корпуса 

Тип 
главного 

двигателя, 
мощность, 

род 
топлива, 
скорость 

хода 

Род 
движителя, 
количество 

винтов 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

          

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 



 
РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

СУДОВАЯ КНИГА 
 

Начата "____" _____________ 200_ г. 

Окончена "____" _____________ 200_ г. 
 

N 
п/п 

Регистрационный 
номер, дата 
регистрации 

Название судна 
(настоящее и 

прежнее), порт 
(место) 

регистрации 
судна, порт 

(место) 
предыдущей 
регистрации 

судна 

Дата 
аннулирования 

или 
приостановления 

предыдущей 
регистрации судна 

Тип, модель 
и 

назначение 
судна, 
район 

(условия) 
плавания 

Длина 
(м), 

ширина 
(м) 

Высота борта 
(м), 

максимальная 
осадка (м) 

Имя, адрес или 
наименование и 

место 
нахождения 

собственника 
(собственников) 

судна 

Доля каждого 
из 

собственников 
в общей 
долевой 

собственности 

Основание 
возникновения 

права 
собственности 
на судно или 
часть судна 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

Имя, адрес 
судовладельца, 

если он не 
является 

собственником 
судна 

Имя, адрес 
доверительного 
управляющего 
при передаче 
судна ему в 
управление 

Пассажировместимость, 
грузоподъемность 

Род 
парусного 

вооружения, 
число мачт 

Год и место 
постройки, 

строительный 
(заводской) номер, 

название 
судостроительной 

компании, 
материал корпуса 

Тип, марка 
двигателя, 
количество 
и заводские 

номера, 
общая 

мощность 

Род 
движителя 

Данные о 
зарегистрированной 

ипотеке судна 

Особые 
отметки и 
основания 
для снятия 

судна с 
учета 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 

         



 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
Министру транспорта и коммуникаций 

Республики Беларусь 
 
                             ЗАЯВЛЕНИЕ 

                        О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ СУДНА 

 

     Прошу  внести в Государственный реестр морских судов Республики 

Беларусь судно _____________________________________________________ 

                             (название) 

____________________________________________________________________ 

         (дата, место приобретения, договор купли-продажи; 

____________________________________________________________________ 

              для строящихся судов - место постройки, 

____________________________________________________________________ 

          наименование завода, степень готовности корпуса, 

____________________________________________________________________ 

               договор на строительство судна и т.д.) 

судовладелец (собственник, доверительный управляющий) ______________ 

                                                      (наименование, 

____________________________________________________________________ 

   местонахождение - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество, 

____________________________________________________________________ 

              гражданство, адрес - для физических лиц) 

арендовано на   условиях   договора   аренды   судна   без   экипажа 

(бербоут-чартера) или договора лизинга _____________________________ 

                                        (дата заключения договора, 

____________________________________________________________________ 

  собственник судна, дата перехода судна во владение к арендатору 

____________________________________________________________________ 

    (лизингополучателю), дача истечения срока действия договора) 

     Достоверность данных,  указанных  в   настоящем   заявлении   и 

прилагаемых к нему документах, гарантирую. 

     С имущественно-правовыми    последствиями,     связанными     с 

представлением   недостоверной  информации  как  при государственной 

регистрации судна, так и во время его эксплуатации, ознакомлен. 

     Об  изменении  данных  о  судне  или  судовладельце, вносимых в 

судовой  реестр  или  другие документы, содержащиеся в судовом деле, 

обязуюсь информировать в 14-дневный срок. 

___________    _____________________________________________________ 

  (дата)       (подпись владельца судна или им уполномоченного лица) 

 

                               АНКЕТА 

                           РЕЕСТРА СУДОВ 

 

1. Название судна __________________________________________________ 

                        (настоящее, прежнее) 



2. Порт  (место)  и  официальный  номер  государственной регистрации 

судна ______________________________________________________________ 

3. Порт (место) предыдущей регистрации судна _______________________ 

4. Дата аннулирования или приостановления предыдущей регистрации ___ 

5. Международный позывной сигнал судна (если он имеется) ___________ 

6. Тип и назначение судна, район его плавания ______________________ 

7. Наименование   классификационного  общества,  код  судна,  символ 

класса и срок его действия _________________________________________ 

8. Регистровая вместимость: валовая ____________ чистая ____________ 

9. Дедвейт _________________________________________________________ 

10. Размеры судна (в метрах): длина __________ ширина ______________ 

высота борта ___________ высота надводного борта ___________________ 

11. Осадка максимальная (в метрах): в грузе _______ в балласте _____ 

12. Собственник (собственники) судна _______________________________ 

                                    (наименование, местонахождение - 

____________________________________________________________________ 

    для юридических лиц,  фамилия,  имя,  отчество, гражданство, 

____________________________________________________________________ 

                    адрес - для физических лиц) 

13. Основание возникновения права собственности на судно  или  часть 

судна ______________________________________________________________ 

      (договор купли-продажи, договор на строительство судна и т.д.) 

14. Судовладелец (если он не является собственником судна) _________ 

____________________________________________________________________ 

       (наименование, местонахождение - для юридических  лиц; 

____________________________________________________________________ 

  фамилия, имя, отчество, гражданство, адрес - для физических лиц) 

15. Доверительный управляющий (при передаче судна ему в управление) 

____________________________________________________________________ 

       (наименование, местонахождение  - для юридических лиц; 

____________________________________________________________________ 

  фамилия, имя, отчество, гражданство, адрес - для физических лиц) 

16. Данные о зарегистрированной ипотеке судна ______________________ 

17. Год и место постройки, название судостроительной компании ______ 

18. Материал корпуса ________________ 19. Число палуб ______________ 

20. Тип, место постройки и мощность главного двигателя _____________ 

21. Скорость хода (в узлах): в грузе _________ в балласте __________ 

22. Род движителя, количество винтов _______________________________ 

23. Род топлива ____________________________________________________ 

24. Вместимость танков (в кубических метрах): топливных ____________ 

для пресной воды ___________________ балластных ____________________ 

25. Число грузовых трюмов (танков), их кубатура ____________________ 

26. Грузовое вооружение ____________________________________________ 

27. Число пассажирских мест ________________________________________ 

28. Род парусного вооружения __________ 29. Число мачт _____________ 

30. Радиостанция, ее мощность ______________________________________ 

31. Количество спасательных шлюпок _______________ плотов __________ 

32. Рулевое устройство _____________________________________________ 

33. Якорное устройство _____________________________________________ 

34. Число и мощность водоотливных, противопожарных средств _________ 

35. Мерительное свидетельство ______________________________________ 

                                (номер, когда, кем выдано) 

36. Пассажирское свидетельство _____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

             (номер, когда, кем выдано, срок действия) 

37. Свидетельство о годности к плаванию ____________________________ 

                                        (номер, когда, кем выдано, 

____________________________________________________________________ 

                           срок действия) 

38. Классификационное свидетельство ________________________________ 

                                      (номер, когда, кем выдано, 



____________________________________________________________________ 

                           срок действия) 

 

___________________________________________________ 

(подпись судовладельца или уполномоченного им лица) 

 
 
 
 
 

Приложение 3-1 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(введено постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49; 
в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
                         РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                         REPUBLIC OF BELARUS 

 

           СВИДЕТЕЛЬСТВО                       CERTIFICATE 

       о праве собственности          of ownership at construction 

        на строящееся судно                    of the ship 

 

На  основании   данных,  внесенных  This is to certify that according 

в Государственный  реестр  морских  to data inserted in the State Sea 

судов   Республики   Беларусь  под  Ship Register of the  Republic of 

номером __________________________  Belarus under N _________________ 

"___" ____________ 20__ г.          dated "___" ____________ 20__ 

настоящим    удостоверяется,   что  the owners of the ship 

судно ____________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

находится в собственности ________  are _____________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

 

          Данные о судне                     Ship's particulars 

1. Тип ___________________________  1. Type _________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

2. Строительный номер ____________  2. Construction number __________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

3. Место постройки _______________  3. Place of construction ________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

4. Главный материал корпуса ______  4. Main material of the Hull ____ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

5. Главные   размеры  по  проекту,  5. Principal dimensions according 

разработанному ___________________  to the project designed by ______ 

__________________________________  _________________________________ 



__________________________________  _________________________________ 

"__" ______________ 20__ г.         "__" _____________ 20__ 

N ___________________               N _________________ 

Длина _____________________ м.      Length ___________________ m. 

Ширина ____________________ м.      Breadth __________________ m. 

Высота борта ______________ м.      Depth ____________________ m. 

Вместимость:                        Tonnage: 

  валовая _______________             gross ______________ 

  чистая ________________             net ________________ 

6. Тип    двигателей,   число    и  6. Type, number  and   output  of 

мощность _________________________  engines _________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

Настоящее  свидетельство  является  This  certificate   is    to   be 

подтверждением права собственности  considered  as  complete evidence 

__________________________________  of property of __________________ 

__________________________________  _________________________________ 

на строящееся судно ______________  on construction of the ship _____ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

__________________________________  _________________________________ 

Судовое свидетельство  хранится  у  This  ship's certificate is to be 

собственника.                       kept at the proprietor. 

Государственная        регистрация  The  newbuilt  ship  should    be 

построенного  судна  должна   быть  registered in  the State Sea Ship 

осуществлена   в   Государственном  Registry   of   the  Republic  of 

реестре морских судов   Республики  Belarus within one month from the 

Беларусь в течение   одного месяца  date  of her launch;  the present 

со   дня  спуска  его   на   воду;  ship's  certificate   should   be 

настоящее            свидетельство  returned  to  the   Ministry   of 

возвращается    в     Министерство  Transport  and  Communications of 

транспорта     и      коммуникаций  the Republic of Belarus 

Республики Беларусь 

 

Минск                               Minsk 

Министр транспорта                  Minister of Transport 

и коммуникаций                      and Communications 

Республики                          of the Republic 

Беларусь __________  _____________  of Belarus _______________ 

         (подпись)   (И.О.Фамилия) 

          М.П.                                 (Seal) 

__________________________________  _________________________________ 

               (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

         СВИДЕТЕЛЬСТВО                        CERTIFICATE 



     о праве плавания под              of navigation under the flag 

    Государственным флагом                of Republic of Belarus 

     Республики Беларусь 

 

На основании данных,  внесенных в  This is to certify that according 

Государственный   реестр  морских  to  data  inserted  in  the State 

судов     Республики     Беларусь  Sea Ship Register of Republic  of 

под номером _____________________  Belarus under N _________________ 

"___"_________________  200__ г.,  dated   "___" ______________ 200_ 

настоящим   удостоверяется,   что  the ship ________________________ 

судну ___________________________                  (name) 

             (название)            has been authorized to sail under 

разрешается     плавание      под  the flag of Republic of Belarus. 

Государственным флагом Республики 

Беларусь. 

 

        Данные о судне                      Ship's particulars 

 

1. Тип __________________________  1. Туре _________________________ 

2. Позывной сигнал ______________  2. Call sign ____________________ 

3. Порт приписки ________________  3. Port of registry _____________ 

4. Место и время постройки ______  4. Place and year of construction 

                                   _________________________________ 

5. Главный материал корпуса _____  5. Main material of the Hull ____ 

6. Число и мощность машин _______  6. Number and output of engines _ 

                                   _________________________________ 

7. Главные      размеры        по  7. Principal dimensions according 

мерительному       свидетельству,  to Tonnage certificate issued  by 

выданному _______________________  _________________________________ 

"___" ___________________ 200_ г.  on "___" ___________________ 200_ 

номер ___________________________  under N _________________________ 

длина ___________________________  length __________________________ 

ширина __________________________  breadth _________________________ 

высота борта ____________________  depth ___________________________ 

вместимость полная ______________  gross tonnage ___________________ 

вместимость чистая ______________  nett tonnage ____________________ 

8. Прежнее  название  судна, если  8. The previous name of the  ship 

оно   плавало  под    иностранным  if she sailed under foreign  flag 

флагом, и     его  прежний   порт  her previous port of registry ___ 

приписки ________________________  _________________________________ 

Все      гражданские,     военные  All civil, military  institutions 

учреждения   и   должностные лица  and officials   of  the  Republic 

Республики  Беларусь обязываются,  of Belarus   are  bound  and  the 

а учреждениям и должностным лицам  institutions and officials of the 

дружественных держав предлагается  friendly  powers   are  requested 

на    основах    взаимности     в  upon  the  basis  of  reciprocity 

соответствии    с   международным  and   in   accordance   with  the 

правом, обычаями   и заключенными  principles of  international  law 

договорами   оказывать    данному  and    usages   and   with    the 

судну   и  его  капитану   всякое  arrangements  concluded, to  show 

содействие.                        the     ship      all   necessary 

                                   assistance. 

Настоящее свидетельство  подлежит  This  certificate  is  to kept on 

хранению на судне.                 board the ship. 

При утрате судном права  плавания  If the ship forfeits her right to 

под    Государственным     флагом  sail   under   the  flag  of  the 

Республики  Беларусь   или    при  Republic of Belarus or in case of 

наступлении других обстоятельств,  any  other  events, mentioned  in 

указанных в действующих на момент  the regulations of legislation in 

выдачи  свидетельства требованиях  force  on  issue  concerning  the 

законодательства                о  registration of  the ships in the 



государственной       регистрации  State Sea  Ship Register  of  the 

судов в  Государственном  реестре  Republic    of   Belarus,    this 

морских     судов      Республики  certificate is to be returned  to 

Беларусь, настоящее свидетельство  the  Ministry  of  Transport  and 

должно      быть    возвращено  в  Communication of  the Republic of 

Министерство    транспорта      и  Belarus   for    cancelling   the 

коммуникаций Республики  Беларусь  mentioned ship from the State Sea 

для   исключения  этого  судна из  Ship Register of the Republic  of 

Государственного  реестра морских  Belarus. 

судов Республики Беларусь. 

 

Минск                              Minsk 

Министр транспорта                 Minister of Transport 

и коммуникаций                     and Communications 

Республики                         of the Republic 

Беларусь _________ _____________   of Belarus ________ _____________ 

         (подпись) (И.О.Фамилия)               (Seal) 

            М.П. 

_________________________________  _________________________________ 

            (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

         СВИДЕТЕЛЬСТВО                    CERTIFICATE 

 о праве собственности на судно           of ownership 

 

На основании данных, внесенных  в  This is to certify that according 

Государственный   реестр  морских  to data inserted in the State Sea 

судов   Республики  Беларусь  под  Ship  Register  of  Republic   of 

номером _________________________  Belarus under number ____________ 

"___" ________________ 200__  г.,  on "___"____________________ 200_ 

настоящим     удостоверяется, что  the Owners of the Ship __________ 

судно ___________________________ 

               (название) 

принадлежит _____________________  are _____________________________ 

                      (кому)                      (whom) 

 

         Данные о судне                     Ship's particulars 

 

1. Тип __________________________  1. Туре _________________________ 

2. Позывной сигнал ______________  2. Call sign ____________________ 

3. Порт приписки ________________  3. Port of registry _____________ 

4. Место и время постройки ______  4. Place and year of construction 

_________________________________  _________________________________ 

5. Главный материал корпуса _____  5. Main material of the Hull ____ 

6. Число и мощность машин _______  6. Number and output of engines _ 



7. Главные        размеры      по  7. Principal dimensions according 

мерительному       свидетельству,  to Tonnage  certificate issued by 

выданному _______________________  _________________________________ 

"___" ___________________ 200_ г.  on "___" ___________________ 200_ 

номер ___________________________  under N _________________________ 

длина ___________________________  length __________________________ 

ширина __________________________  breadth _________________________ 

высота борта ____________________  depth ___________________________ 

вместимость полная ______________  gross tonnage ___________________ 

вместимость чистая ______________  nett tonnage ____________________ 

8. Прежнее  название  судна, если  8. The previous name of  the ship 

оно   плавало   под   иностранным  if she sailed under  foreign flag 

флагом,  и   его    прежний  порт  and her previous port of registry 

приписки ________________________  _________________________________ 

Настоящее свидетельство  является  This   certificate   is   to   be 

подтверждением              права  considered as final and  complete 

собственности на судно __________  evidence  of  the  property of in 

_________________________________  the ship ________________________ 

Подлинник судового  свидетельства  This certificate is to be kept on 

хранится  на  судне. При   утрате  board of the ship in original. If 

судном   права   плавания     под  the  ship  forfeits  her  to sail 

Государственным флагом Республики  under the flag of the Republic of 

Беларусь    или  при  наступлении  Belarus or in case of  any  other 

других   обстоятельств, указанных  events,  mentioned      in    the 

в действующих на  момент   выдачи  regulations   of  legislation  in 

свидетельства         требованиях  force  on   issue  concerning the 

законодательства                о  registration of the ships  in the 

государственной       регистрации  State  Sea  Ship Register of  the 

судов  в  Государственном реестре  Republic    of   Belarus,    this 

морских      судов     Республики  certificate is to be  returned to 

Беларусь, настоящее свидетельство  the  Ministry  of  Transport  and 

должно      быть    возвращено  в  Communications of the Republic of 

Министерство     транспорта     и  Belarus   for    cancelling   the 

коммуникаций  Республики Беларусь  mentioned ship from the State Sea 

для  исключения  этого  судна  из  Ship  Register of the Republic of 

Государственного реестра  морских  Belarus. 

судов Республики Беларусь. 

 

Минск                              Minsk 

Министр транспорта и               Minister of Transport 

коммуникаций                       and Communications 

Республики                         of the Republic 

Беларусь _________ _____________   of Belarus ________ _____________ 

         (подпись) (И.О.Фамилия)               (Seal) 

            М.П. 

_________________________________  _________________________________ 

            (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 



 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

       СУДОВОЙ БИЛЕТ                         SHIP CERTIFICATE 

 

На основании  данных, внесенных в  This is to certify that according 

судовую книгу под номером _______  to data inserted in the Ship Book 

"___" __________________ 200_ г.,  _________________________________ 

настоящим   удостоверяется,   что  date "___"_____________ 200__ the 

судну ___________________________  ship ____________________________ 

          (название)                               (name) 

разрешается       плавание    под  has been authorized to sail under 

Государственным флагом Республики  the flag of Republic of Belarus. 

Беларусь. 

 

         Данные о судне                    Ship's particulars 

 

1. Тип и модель _________________  1. Туре and model _______________ 

2. Позывной сигнал ______________  2. Call sign ____________________ 

3. Бортовой номер судна _________  3. Board number of ship _________ 

4. Место,  время    постройки   и  4. Place, year  of   construction 

строительный номер ______________  and building number _____________ 

5. Главный материал корпуса _____  5. Main material of the Hull ____ 

6. Число и мощность двигателей  и  6. Number, output  of  motors and 

заводские номера ________________  factory numbers _________________ 

7. Главные размеры:                7. Principal dimensions: 

длина, м ________________________  length, m _______________________ 

ширина, м _______________________  breadth, m ______________________ 

высота борта, м _________________  depth, m ________________________ 

высота надводного борта, м ______  above water depth, m ____________ 

полная грузоподъемность, т ______  deadweight, t ___________________ 

пассажировместимость, человек ___  number of passengers, persons ___ 

площадь паруса, кв.м ____________  area of sail, sq.m ______________ 

8. Прежнее  название  судна, если  8. The previous name of the  ship 

оно   плавало   под   иностранным  if she sailed under  foreign flag 

флагом, и    его   прежний   порт  her previous port of registry ___ 

приписки ________________________  _________________________________ 

Настоящий      билет     является  This    certificate   is  to   be 

подтверждением              права  considered and complete  evidence 

собственности ___________________  of the property of ______________ 

                 (наименование                             (who 

_________________________________  _________________________________ 

   организации, фамилия, имя,              and domicile of 

_________________________________  _________________________________ 

      отчество владельца)                 Shipowner, his name) 

на судно ________________________  in the ship _____________________ 

Все      гражданские,     военные  All civil, military  institutions 

учреждения  и  должностные   лица  and officials of the Republic  of 

Республики Беларусь  обязываются,  Belarus   are   bound   and   the 

а учреждениям и должностным лицам  institutions and officials of the 

дружественных держав предлагается  friendly    powers  are requested 

на    основах    взаимности     в  upon the basis of reciprocity and 

соответствии   с    международным  in accordance with the principles 

правом, обычаями  и  заключенными  of  international law  and usages 

договорами    оказывать   данному  and     with    the  arrangements 

судну  и  его   капитану   всякое  concluded, to  show  the ship all 

содействие.                        necessary assistance. 

Подлинник      судового    билета  This certificate is to be kept on 

хранится   на судне. При   утрате  board of the ship in original. If 

судном    права    плавания   под  the  ship  forfeits  her  to sail 



Государственным флагом Республики  under the flag of the Republic of 

Беларусь   или  при   наступлении  Belarus or in case  of  any other 

других  обстоятельств,  указанных  events,    mentioned    in    the 

в   действующих     на     момент  regulations of legislation  force 

выдачи      судового       билета  on   issue    concerning      the 

требованиях  законодательства   о  registration  of the ships in the 

государственной       регистрации  Ship Book, this certificate is to 

судов  в  судовой  книге, судовой  be  returned to  the  Ministry of 

билет должен   быть  возвращен  в  Transport  and  Communications of 

Министерство      транспорта    и  the   Republic  of  Belarus   for 

коммуникаций Республики  Беларусь  cancelling    the  mentioned ship 

для  исключения  этого  судна  из  from the Ship Book. 

судовой книги. 

 

Минск                              Minsk 

Начальник управления               Head of Water Transport 

водного транспорта                 Department of the 

Министерства транспорта и          Ministry of Transport 

коммуникаций                       and Communications 

Республики                         of the Republic of 

Беларусь _________ _____________   Belarus ________ ________________ 

         (подпись) (И.О.Фамилия)            (Seal) 

            М.П. 

_________________________________  _________________________________ 

            (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(введено постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

      ВРЕМЕННОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО          PROVISIONAL CERTIFICATE 

       о праве плавания под          of navigation under the flag 

      Государственным флагом          of the Republic of Belarus 

        Республики Беларусь 

 

На основании  данных, внесенных в  This is to certify that according 

книгу    учета   документов   под  to   the data   entered  into the 

N _______________________________  registry   of   documents   under 

от "__" ________________ 20__ г.,  N _____ dated "__" _________ 20__ 

настоящим    удостоверяется,  что  the ship ________________________ 

судну ___________________________  _________________________________ 

           (название судна)                  (name of ship) 

разрешается      плавание     под  has been authorized to sail under 

Государственным флагом Республики  the  flag  of  the  Republic   of 

Беларусь.                          Belarus 

Свидетельство   действительно  до  This   Certificate is valid until 

"__" __________ 20__ г.            "__" __________ 20__ 

 



          Данные о судне                    Ship's particulars 

1. Тип __________________________  1. Туре _________________________ 

2. Позывной сигнал ______________  2. Call sign ____________________ 

3. Порт приписки ________________  3. Port of registry _____________ 

4. Место и время постройки ______  4. Place and year of construction 

_________________________________  _________________________________ 

5. Главный материал корпуса _____  5. Main material of the Hull ____ 

_________________________________  _________________________________ 

6. Число и мощность машин _______  6. Number  and  output of engines 

_________________________________  _________________________________ 

7.  Главные       размеры      по  7. Principal dimensions according 

мерительному       свидетельству,  to Tonnage certificate  issued by 

выданному _______________________  _________________________________ 

"__" ___________________ 20__ г.   on "__" _________________ 20__ 

номер ___________________________  under N _________________________ 

длина ___________________________  length __________________________ 

ширина __________________________  breadth _________________________ 

высота борта ____________________  depth ___________________________ 

вместимость полная ______________  gross tonnage ___________________ 

вместимость чистая ______________  nett tonnage ____________________ 

8. Прежнее название судна,   если  8. The previous name of  the ship 

оно   плавало     под иностранным  if she sailed under  foreign flag 

флагом,    и   его   прежний порт  her previous port of registry ___ 

приписки ________________________  _________________________________ 

Все      гражданские,     военные  All  civil, military institutions 

учреждения  и  должностные   лица  and  officials of the Republic of 

Республики  Беларусь обязываются,  Belarus   are   bound   and   the 

а учреждениям и должностным лицам  institutions and officials of the 

дружественных держав предлагается  friendly   powers  are  requested 

на   основах      взаимности    в  upon the basis of reciprocity and 

соответствии      с международным  in accordance with the principles 

правом,  обычаями  и заключенными  of international law  and  usages 

договорами   оказывать    данному  and    with    the   arrangements 

судну    и   его капитану  всякое  concluded, to show  the  ship all 

содействие.                        necessary assistance. 

Настоящее  свидетельство подлежит  This certificate  is  to  kept on 

хранению на судне.                 board of the ship. 

Наименование         консульского  The      Consulate    (Diplomatic 

учреждения      (дипломатического  mission)   of   the  Republic  of 

представительства)     Республики  Belarus _________________________ 

Беларусь ________________________  _________________________________ 

 

Должностное лицо ________________  Official ________________________ 

 

Подпись _________________________ 

Signature 

                 Печать 

                 Seal 

Дата ____________________________ 

Date 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 



 

(введено постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49) 

 
                         РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                         REPUBLIC OF BELARUS 

 

      ВРЕМЕННЫЙ СУДОВОЙ БИЛЕТ         PROVISIONAL SHIP CERTIFICATE 

 

На основании данных, внесенных   в  This   is   to   certify    that 

книгу     учета  документов  под N  according  to the  data  entered 

________________                    into  the registry  of documents 

от "__" _________________ 20__ г.,  under N ________________________ 

настоящим   удостоверяется,    что  dated "__" ________________ 20__ 

судну ____________________________  the ship _______________________ 

           (название судна)                       (name of ship) 

разрешается       плавание     под  has   been  authorized  to  sail 

Государственным флагом  Республики  under the flag  of  the Republic 

Беларусь.                           of Belarus. 

Свидетельство    действительно  до  This Certificate is valid  until 

"__" _________________ 20__ г.       "__" __________ 20__ 

 

          Данные о судне                   Ship's particulars 

1. Тип и модель __________________  1. Туре and model ______________ 

2. Позывной сигнал _______________  2. Call sign ___________________ 

3. Бортовой номер судна __________  3. Board number of ship ________ 

4. Место,    время   постройки   и  4. Place,  year of  construction 

строительный номер _______________  and building number ____________ 

__________________________________  ________________________________ 

5. Главный материал корпуса ______  5. Main material of the Hull ___ 

__________________________________  ________________________________ 

6. Число  и  мощность двигателей и  6. Number, output of motors  and 

заводские номера _________________  factory numbers ________________ 

__________________________________  ________________________________ 

7. Главные размеры:                 7. Principal dimensions: 

длина, м _________________________  length, m ______________________ 

ширина, м ________________________  breadth, m _____________________ 

высота борта, м __________________  depth, m _______________________ 

высота надводного борта, м _______  above water depth, m ___________ 

полная грузоподъемность, т _______  deadweight, t __________________ 

пассажировместимость, человек ____  number of passengers, persons __ 

площадь паруса, кв.м _____________  area of sail, sq.m _____________ 

8. Прежнее   название судна,  если  8. The previous name of the ship 

оно плавало     под    иностранным  if she sailed under foreign flag 

флагом,   и   его   прежний   порт  her previous port of registry __ 

приписки _________________________  ________________________________ 

Настоящий     билет       является  This   certificate   is  to   be 

подтверждением права собственности  considered  complete evidence of 

__________________________________  the property of ________________ 

    (наименование  организации,                    (who and domicile 

__________________________________  _______________________________ 

фамилия, имя, отчество владельца)       of Shipowner, his name) 

на судно _________________________  In the ship ____________________ 

Все      гражданские,      военные  All civil, military institutions 

учреждения   и   должностные  лица  and officials  of  the  Republic 

Республики Беларусь обязываются, а  of  Belarus  are  bound  and the 

учреждениям    и должностным лицам  institutions  and  officials  of 

дружественных  держав предлагается  the    friendly    powers    are 

на   основах   взаимности        в  requested   upon  the  basis  of 

соответствии    с    международным  reciprocity  and  in  accordance 

правом,   обычаями и  заключенными  with     the    principles    of 



договорами оказывать данному судну  international law and usages and 

и его капитану всякое содействие.   with the arrangements concluded, 

                                    to show the  ship  all necessary 

                                    assistance. 

 

Наименование          консульского  The    Consulate     (Diplomatic 

учреждения       (дипломатического  mission)  of   the  Republic  of 

представительства)      Республики  Belarus 

Беларусь _________________________  ________________________________ 

 

Должностное лицо ________________  Official ________________________ 

 

Подпись _________________________ 

Signature 

                 Печать 

                 Seal 

Дата ____________________________ 

Date 

 
 
 
 
 

Приложение 9 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(введено постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49; 
в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

          СВИДЕТЕЛЬСТВО                       CERTIFICATE 

        О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ                OF SUSPENSION OF THE 

   ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ      REGISTRATION OF THE SHIP IN THE 

 СУДНА В ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ     STATE SEA SHIP REGISTER OF THE 

    МОРСКИХ СУДОВ РЕСПУБЛИКИ        REPUBLIC OF BELARUS (SHIP BOOK) 

    БЕЛАРУСЬ (СУДОВОЙ КНИГЕ) 

 

В отношении судна                  The ship 

название ________________________  name ____________________________ 

позывной сигнал _________________  call letters ____________________ 

Порт   и   номер  государственной  Port and number registry ________ 

регистрации _____________________  _________________________________ 

_________________________________  _________________________________ 

Находящегося в собственности ____  owned by ________________________ 

_________________________________  _________________________________ 

название собственника ___________  name of the Owner _______________ 

_________________________________  _________________________________ 

Находящемуся                       Located 

адрес собственника ______________  address of the Owner ____________ 

Государственная регистрация судна  Registration  of  the  vessel  is 

временно     приостановлена     в  temporarily   suspended   in  the 

Государственном  реестре  морских  State  Sea  Ship  Register of the 

судов      Республики    Беларусь  Republic  of  Belarus (Ship Book) 

(судовой  книге) на период         for the period 



с "__" ____________ 20__ г.        from "__" __________ 20__ year 

по "__" ___________ 20__ г.        till "__" __________ 20__ year 

в связи _________________________  in connection with ______________ 

_________________________________  _________________________________ 

и  регистрацией  судна   в  порту  and  registration  in   the  port 

_________________________________  _________________________________ 

государства _____________________  of the State ____________________ 

Судно должно быть  возвращено его  The  ship  is to be  returned  to 

собственнику                       the Owner 

с "__" ______________ 20__ г.      "__" ______________ 20__ year. 

Сведения     об      ограничениях  Information     on    limitations 

(обременениях) __________________  (encumbrances) __________________ 

_________________________________  _________________________________ 

 

Минск                              Minsk 

Министр транспорта                 Minister of Transport 

и коммуникаций                     and Communications 

Республики                         of the Republic 

Беларусь _________  _____________  of Belarus ______________________ 

         (подпись)  (И.О.Фамилия) 

          М.П.                                        (Seal) 

_________________________________  _________________________________ 

             (дата) 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к Положению 

о Государственном реестре 
морских судов 

Республики Беларусь 
и судовой книге 

 

(введено постановлением Минтранса от 04.11.2006 N 49; 
в ред. постановления Минтранса от 01.04.2008 N 46) 

 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 

                        REPUBLIC OF BELARUS 

 

          СВИДЕТЕЛЬСТВО                       CERTIFICATE 

     ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ СУДНА ИЗ          OF THE EXCLUSION OF THE SHIP 

ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА МОРСКИХ        FROM THE STATE SEA SHIP 

    СУДОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ         REGISTER OF THE REPUBLIC OF 

         (СУДОВОЙ КНИГИ)                  BELARUS (SHIP BOOK) 

 

Судно ___________________________  The ship ________________________ 

название ________________________  name ____________________________ 

_________________________________  _________________________________ 

позывной сигнал _________________  call letters ____________________ 

_________________________________  _________________________________ 

Порт  и   номер   государственной  Port and registry number ________ 

регистрации _____________________  _________________________________ 

N _______________________________  N _______________________________ 

Находящегося в собственности ____  owned by ________________________ 

_________________________________  _________________________________ 

название собственника ___________  name of the Owner _______________ 

_________________________________  _________________________________ 

адрес собственника ______________  address of the Owner ____________ 



_________________________________  _________________________________ 

Исключено   из   Государственного  is excluded  from  the State  Sea 

реестра  морских судов Республики  Ship  Register  of   the Republic 

Беларусь (судовой книги)           of Belarus (Ship Book) 

с "__" _____________ 20__ г.       "__" _____________ 20__ 

в связи _________________________  in connection with ______________ 

_________________________________  _________________________________ 

Сведения      об     ограничениях  Information     on    limitations 

(обременениях)                     (encumbrances) 

_________________________________  _________________________________ 

_________________________________  _________________________________ 

 

Минск                              Minsk 

Министр транспорта                 Minister of Transport 

и коммуникаций                     and Communications 

Республики                         of the Republic 

Беларусь _________  _____________  of Belarus ______________________ 

         (подпись)  (И.О.Фамилия) 

          М.П.                                         (Seal) 

_________________________________  _________________________________ 

             (дата) 

 
 
 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава 2. ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ СУДОВ
	Глава 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРАВЕ ПЛАВАНИЯ ПОД
	Глава 4. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ НА СУДНО
	Глава 5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР СУДОВ
	Глава 6
	Глава 7. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПОЛОЖЕНИЯ О

	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 3-1
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6
	Приложение 7
	Приложение 8
	Приложение 9
	Приложение 10

